
OFICIALDIÁRIO 
Vilhena-RO,  sexta-feiRa, 18 de agOstO de 2017 anO xx

                

Atos do Executivo
www.vilhena.ro.gov.brCADERNO Idov@vilhena.ro.gov.br

SUMÁRIO

DOV
DIÁRIO OFICIAL  

VILHENA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VILHENA 

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR
DR. TEOTÔNIO VILELA

Visite nosso Portal:
dov.vilhena.ro.gov.br

Av. Rony de Castro Pereira, 4177 - Jd. América
CEP 76980-000 - VILHENA - RO

FONE: (69) 3919-7080

Rosani Terezinha Pires da Costa Donadon
Prefeita

2301nº

CGM – CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO ................................................. 1

PGM - PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO ................................................. 1

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUAS E ESGOTOS ................................ 57

ATOS DO LEGISLATIVO ....................... 58

DIÁRIAS CONCEDIDAS AOS SERVIDORES - JULHO/2017

SEMUS

SERVIDOR PERÍODO DESTINO

GLACI LEINDKER 26/07/17 28/07/17 Porto Velho - RO

obs: ficou fora da publicação conforme memorando 131/2017 Secretaria 
de Saúde

CGM – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



DOV Nº 2Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 3Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 4Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 5Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 6Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 7Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 8Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 9Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 10Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 11Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 12Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 13Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 14Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 15Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 16Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 17Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 18Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 19Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 20Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 21Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 22Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 23Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 24Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 25Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 26Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 27Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 28Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 29Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 30Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 31Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 32Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 33Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 34Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 35Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 36Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 37Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 38Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 39Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 40Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 41Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 42Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 43Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 44Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 45Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 46Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 47Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 48Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 49Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 50Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 51Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 52Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 53Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 54Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 55Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 56Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301



DOV Nº 57Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301

EXTRATO DO CONTRATO Nº34/2017

Processo Administrativo nº 259/2016/SAAE
Contratante: SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS. 
CNPJ nº: 01.933.030/0001-13. 
Contratado; HIDRO CAMPOS POÇOS ARTESIANOS LTDA ME,
CNPJ nº: 06.205.313/0001-62,
Objeto: Constitui objeto do presente termo a contratação de empresa para eventual contratação de empresa para perfuração de poço tubolar profundo 

no Setor 116, Residencial União, neste Município de Vilhena, incluindo a prestação de serviços e materiais, para atender as necessidades da população local, 
identificados na justificativa de contratação fls. 150/153, constantes deste Processo Administrativo n°259/2016, que com seus anexos, ficam fazendo parte 
deste termo, independente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Do Valor: R$ 57.000,00 (cinqüenta e sete mil reais),
Prazo: 16/08/2017 à 15/08/2018.
Fonte: 15.01.17.512.0036.1030.4.4.90.51.00.00.
Data De Assinatura: 16/08/2017

ARIJOAN CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETOR GERAL

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS



DIÁRIO OFICIAL
        

Atos do Legislativo
dov@vilhena.ro.gov.br www.camaradevilhena.ro.gov.brCADERNO II

2301 anO xxnº Vilhena-RO,  sexta-feiRa, 18 de agOstO de 2017

AVISO DE INEXIGIBILIDADE
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 110/2017.

A Câmara Municipal de Vereadores de Vilhena torna pública a 
Inexigibilidade de Licitação para pagamento de contratação de um profissional 
com formação em Arquitetura, para a confecção de projeto de arquitetura, 
conforme Processo Administrativo 110/2017/CVMV, com base no Art. 25 da 
Lei nº 8.666/93, em favor da empresa L L SERVIÇOS LTADA-ME, perfazendo 
um total de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

RATIFICO e proceda-se a publicação na IMPRENSA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO.

Vilhena (RO), 14 de agosto de 2017.

Adilson José Wiebbelling de Oliveira
Ver/Presidente

CVMV

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017/CVMV

A Câmara Municipal de Vereadores de Vilhena, através da Pregoeiro 
(a), torna público que encontra-se instaurada a licitação, sob a modalidade 
de Pregão Eletrônico sob o Nº 08/2017/CVMV, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme descrito neste edital e seus anexos, em conformidade com 
a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e a Resolução de nº 005 de 07 de 
fevereiro de 2014, e subsidiariamente, com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e ainda, o que determina a Lei complementar n°123/06 e ainda 
suas alterações na Lei Complementar 147/14, bem como o Decreto de nº 
8.538 de 6 de outubro de 2015 e demais exigências deste Edital, tendo como 
interessada a Câmara Municipal de Vereadores de Vilhena – CVMV.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2017/CVMV.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PROCESSAMENTO 

DE DADOS (SWITCH E PATCH PAINEL).
DO ENCERRAMENTO DAS PROTPOSTAS: Á partir do dia 

28/08/2017 às 8:59 (Horário de Brasilia-DF).
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 28 de agosto de 2017, 

às 9:00 (Horário de Brasilia-DF).
FIM DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 28 de agosto de 2017, 

às 9:19 (Horário de Brasilia-DF).
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 25 de agosto de 

2017, às 09:20 (Horário de Brasilia-DF).
ENDEREÇO ELETRONICO: www.licitanet.com.br
LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço 

eletrônico acima mencionado, através do Pregoeiro (a) e equipe de apoio. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

EDITAL: O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes 
encontram-se disponíveis para consulta, na sede da CVMV e, sua retirada 
poderá ser efetuada, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas, 
mediante requerimento à Comissão Permanente de Licitação – CVMV. 
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena, Avenida Tancredo Neves, 
S/N, Bairro Jardim América CEP: 76.980-000 – Vilhena – Rondônia. Fone: 
(0xx) 69 3322-4333, Ramal 210.

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão 
ser retirados, até a hora marcada para a abertura da sessão no endereço 
eletrônico acima mencionado.

Vilhena/RO, 17 de agosto de 2017

Adilson José Wiebbelling de Oliveira

Vereador/Presidente 

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 007/2017

A Câmara de Vereadores do Município de Vilhena-RO aplaude e 
homenageia o senhor Evandro Cesar Padovani, Secretário de Estado de 
Agricultura, Pecuária e Regularização Fundiária, pelo seu destaque na área 
do Agronegócio e Agroecologia no Estado de Rondônia.

Vilhena (RO), 5 de junho de 2017

Vereador Adilson
PRESIDENTE

Aprovada na Sessão Ordinária realizada no dia 13 de junho de 2017.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 008/2017

A Câmara de Vereadores do Município de Vilhena-RO aplaude e 
homenageia o 3º Batalhão de Polícia Militar, representado pelo Coronel PM 
Rildo José Flores, pelo destaque na área de segurança pública e pelos seus 
relevantes serviços prestados à população vilhenense.

Vilhena (RO), 13 de junho de 2017

Vereador Suchi
VEREADOR AUTOR 

Vereador Adilson
PRESIDENTE

Aprovada na Sessão Ordinária realizada no dia 13 de junho de 2017.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 010/2017

A Câmara de Vereadores do Município de Vilhena-RO aplaude 
e homenageia o 3º Grupamento de Bombeiros Militar, representado pelo 
Capitão BM Mérycles Guedes Nunes, pelos relevantes serviços prestados à 
população vilhenense.

Vilhena (RO), 3 de julho de 2017.

Vereador Wilson Tabalipa
VEREADOR AUTOR 

Vereador Adilson
PRESIDENTE

Aprovada na Sessão Ordinária realizada no dia 11 de julho de 2017.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NO 008/2017

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Vilhena, 
Estado de Rondônia, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, artigo 
59 da Lei Orgânica do Município e o artigo 81 do Regimento Interno desta 
Casa de Leis, convoca os Senhores Vereadores para 03 (três) Sessões 
Extraordinárias no dia 21 de agosto de 2017, às 07h00, 09h00 e 11h00 para 
deliberação da seguinte proposição: Projeto de Lei no 5.147/2017.

Vilhena (RO), 18 de agosto de 2017.



DOV Nº 59Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  2301

Vereador Adilson José Wiebbelling de Oliveira
PRESIDENTE

VEREADORES:

Carlos Antonio de Jesus Suchi

Francislei Inácio da Silva

Helena Maria Rodrigues de Queiroz

Professora Valdete

Rafael Maziero

Rogério Sidinei Golfetto

Ronildo Pereira Macedo

Samir Mahmoud Ali

Vera Lucia Borba Jesuino

Wilson Tabalipa



EXECUTIVO LEGISLATIVO
ROSANI TEREZINHA PIRES DA COSTA 
DONADON
Prefeita

DARCI AGOSTINHO CERUTTI
Vice-Prefeito

JACINTONIO COSTA PEREIRA
Controladoria de Licitação - CL

ROBERTO SCALÉRCIO PIRES
Controladoria Geral do Município - CGM

DJAVAN JACINTO
Fundação Cultural de Vilhena - FCV

ROSANGELA DE FÁTIMA ALEVATO DONADON
Gabinete da Prefeita - GAB

MÁRIO GARDINI
Procuradoria Geral do Município - PGM

ROMULO CHAVES DE AZEVEDO
Secretaria De Integração Governamental - SEMIG

MIGUEL CÂMARA NOVAES
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

ROGÉRIO HENRIQUE DE MEDEIROS
Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI

IVETE MARIA PIRES DA COSTA
Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS

ESTEBAN VERA LABAJOS
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM

RAQUEL DONADON
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

JOSÉ NATAL PIMENTA JACOB
Secretaria Municipal de Esportes e Cultura - 
SEMEC

SÉRGIO TOSHIYE NAKAMURA EMILIAO
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

JORGE RABELLO TEIXEIRA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

JOSUÉ DONADON
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
- SEMOSP

VALDINEY DE ARAÚJO CAMPOS
Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN

MARCOS AURÉLIO BLAZ VASQUES
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

DANIEL MACHADO DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Terras - SEMTER

FÁBIO SARTORI VIEIRA
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMTRAN

FAIÇAL IBRAHIM AKKARI
Secretaria Municipal de Turismo Indústria e 
Comércio - SEMTIC

ARIJOAN CAVALCANTE DOS SANTOS
Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE

MATERIAS PARA PUBLICAÇÕES
RECEBIMENTOS DE MATÉRIAS: São 
diariamente, das 07h00min às 13h00min de 2ª a 
6ª feira

OBSERVAÇÃO: as matérias encaminhadas 
para publicações deverão estar formatadas 
rigorosamente de acordo com as normativas 
expedidas pela prefeitura municipal de Vilhena, 
disponível para consulta no site “dov.vilhena.
ro.gov.br” o link “Normas de Publicação”.

DO TEXTO: A revisão de textos é de inteira 
responsabilidade do órgão/cliente emitente.

PUBLICAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Comunicação, tem o prazo de 03 (três) dias úteis 
para publicação de qualquer matéria, a partir da 
data do seu recebimento.

RECLAMAÇÃO: Deverá ser encaminhada por 
escrito à Secretaria Municipal de Comunicação, 
no prazo máximo de (05) dias úteis, após a sua 
publicação.

EDITORIAL

Secretário Municipal de Comunicação
Esteban Vera Labajos 

Assinatura e Autorização
PREFEITURA MUNICIPAL
Marcelo da Silva Ceballos

Vitor Gomes da Silva Junior
CÂMARA MUNICIPAL
Kanitar Santos Oberst

Osias Hernan Labajos Lagos

Projeto Gráfico / Diagramação / Capa 
Everton Mathias de Mello
Marcelo da Silva Ceballos

Desenvolvimento Site
Eder Ferreira dos Reis Mucuta

Everton Mathias de Mello
Marcelo da Silva Ceballos

ASSINATURA DO EXECUTIVO

ASSINATURA DO LEGISLATIVO

Diário Oficial Eletrônico de Vilhena/RO - DOV - Criado pela LEI nº 4.531/2017 e regulamentado pelo Decreto nº 39.107/2017, consoante assinado digitalmente 
através de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

60Vilhena-RO,  sexta-feira, 18.08.2017 Diário      Oficial  

ADILSON JOSE WIEBBELLING DE OLIVEIRA
Partido: PSDB

SAMIR MAHMOUD ALI
Partido: PSDB

FRANÇA SILVA 
Partido: PV

RAFAEL MAZIERO
Partido: PSDB

CELIO BATISTA
Partido: PR

RONILDO MACEDO
Partido: PV

HELENA MARIA RODRIGUES DE QUEIROZ 
(LENINHA)
Partido: PTB

VERA LUCIA BORBA JESUINO
Partido: PMDB

ROGERIO SIDINEI GOLFETTO
Partido: PTN

CARLOS ANTONIO DE JESUS SUCHI
Partido: PTN

MARCOS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE
Partido: PHS

WILSON DEFLON TABALIPA
Partido: PV

VALDETE DE SOUSA SAVARIS
Partido: PPS

MESA DIRETORA                           
BIÊNIO 2017/2018

Presidente: Vereador Adilson Jose Wiebbelling de 
Oliveira

1º Vice-Presidente: Vereador Samir Mahmoud Ali 

2º Vice-Presidente: Vereador Francislei Inácio da 
Silva

1º Secretário: Vereador Rafael Maziero

2º Secretário: Vereador Célio Batista

DOV Nº 2301


	CGM – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO
	PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	SAAE – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
	Atos do Legislativo

		2017-08-18T17:56:50-0300
	CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA:04390977000113


		2017-08-19T05:05:23-0300
	MARCELO DA SILVA CEBALLOS:21809478871




